μέγα φρονεῖ; Κατώρθωται τι πλέον αὐτῷ τῶν ἄλλων, καὶ τῶν λοιπῶν ἐν τοῖς καλοῖς περιουσίαν ἄγειν πολλὴν αὐτὸς πάντως ἐσπούδασε; καὶ τῆς σπουδῆς λήψεται αὐτὸς τοὺς μισθοὺς; Ἀμελεῖ τις ἕτερος, καὶ περὶ τὴν ἀρετὴν βλάβημος διάκειται; αὐτὸς ζημιούται, καὶ οὐκ ἐλαττοῖ τοὺς ἐκείνου μισθοὺς.

se sentiat? Patravine ipse feliciter aliquid plus bonorum copiam omni contendit studio? nanciscetur quispiam alter, et circa virtutem segniter se habet? ipse damno afficitur, nec illius mercedes imminuit.

ΚΕΦΑΛ. ΕΣΤ'.

CAPUT LXVI.

Τί οὖν ὁ σοβαρὸς φυσᾶται, καὶ βρενθύεται, ὡς ὑπὲρ ἄλλων ἀθλῶν, κοινὸς ὡσπερ σωτὴρ τοῦ γένους διακείμενος; Οὐκ εἰδῶς ἐλαττον βλάπτειν ἀμελείαν ἤπερ βλάπτειν πέφυκεν οἴησις, καὶ πρὸς τὸ λειπόμενον τῆς προκοπῆς ἐμποδίζουσα τῇ προθυμίᾳ ὡς ἠνυσμένου τοῦ προκειμένου, καὶ ἐκ τοῦ διαπτύειν τοὺς ἀναπεπρωκότας, μεγάλῃν ἑαυτῷ προξενούσα τὴν κόλασιν. Τὸ δὲ ταπεινὸν ἐν ἡμῖν οὐκ ἔδωκε χώραν, οὐ φθόνου, οὐ τυφῶ ποτὲ τῶν τῶν μελῶν κοινοπραγίαν μιμουμένοις καλῶς, καὶ τὴν ἐκάστου δόξαν οἰκειομένοις ὡς ἐνὸς σώματος· οὔτε γὰρ ὁ τέλειος κατὰ τοῦ ἔτι προσκόπτοντος ὡς ὑπερέχων ἐπαίρεται, καὶ αὐτὸς γεγενῆσθαι τοιοῦτος εἰδῶς ἠγίκα προέκοπτε, καὶ αὐτὸν ἤξειν μετ' οὐ πολὺ πρὸς τὸ αὐτὸ μέτρον τῆς τελειότητος πεπεισμένον, οὐδὲ τῷ τελείῳ βασκαίνει, ὁ τέως κατὰ τὴν τῆς ἀρετῆς ἀξίαν τούτου ἀπολείπόμενον

Sed e contrario, qui de novo in eodem annumerati sunt ordine, et etiamnum ulterius provebuntur, quive ad perfectionis portus appellere contendunt, quomodo apud vos suum ipsorum ordinem servare norunt, et hi quidem gulam, illi autem vanam gloriam, superbiam vero alii, qui superiores sunt reprimere (cum ad perniciosas quandoque convertantur passiones) seseque studiose exercere, tum in servanda temperantia, tum in animi simplicitate, humilitateque sectanda, nec ad gloriam hominum animum habere intentum? Ventris etenim repletio irrigationem inducit eorum, quæ sub ventre sunt, quæ ab exundantibus fluentis e satietate impetu deportatis, veluti ex amaris canalibus quodammodo irrigatur, quarque pruriginis venereas ex his efficiunt asperissimas, et continentiar certamen laboriosum titillationibus exhibent: sed et vanam gloriam scientes esse ostentationem inutilem, merito ipsam **317** fugiunt, quæ suadet quidem laborandum pro virtute, at labores reddit inutiles, quia non vult illos Deo manifestare, qui operum occultorum palam remunerationem præbet, hominibus vero cupit publicare quæ fiunt, qui non sunt apti ad majores reddendas laudes, in ratione mercedis, quinimo æterno plurimoque privatur honore; ille namque, qui, ut admirationi sit hominibus, suscipit quemvis laborem, nihil penitus differt ab his, qui in scena multa faciunt admiranda, cum sit contentus mercede, quæ sibi provenit ex iis, qui talibus oblectantur, et a Deo nequaquam aliam postulare rationabiliter valeat, quod ab initio non eam, quæ ex ipso provenit, sed quæ ex illis tribuitur, sibi se assecuturum proposuerit. Verum et passionem irrationalem superbiæ jure execrantur: quoniam enim habet aliquis adversus quempiam rationi consentaneum prætextum ad amentiam, ut adversus proximum extollatur, et supra ipsum magnifice de quam alii, et ad augendam multam cæterorum etiam ipse studiosi operis mercedes: negligit

Quid ergo, qui fastuosus est, inflatur ac superbit, ac si plus quam alii decertaret, sese ostentans, **D** quasi communis esset generis salvator? An ignorat quod minus nocet negligentia, quam nocere solet arrogans de se existimatio? quippe quæ impedimento est animi alacritati **318** ad reliquum progressum, putans, se jam attingisse objectum, magnasque sibi pœnas conciliat, eo quod illos qui concederunt, animo contemnat ac despuat. Humilitas autem in vobis non concedit unquam locum invidiæ, nec tumori, qui membrorum conspirationem egregie imitamina, ac vobis ipsis ejusque decus vindicat's, quasi unius corporis: nec etenim perfectus adversus aliquem adhuc progredientem, ac si superemineret, extollitur, dum et ipse sese talem existitisse sciat, quando progrediebatur, sibi que persuasum habeat, quod etiam iste ad eandem perfectionis mensuram

post non multum temporis erit perventurus; neque perfecto invidet, aut, quod talis ipse evaserit, maligno percussit animo ille, qui interea in virtutis dignitate eo inferior est, dum et ipse æmulationis ducatur studio illi sese in eodem vivendi instituto æquiparandi: et sic alius alio multis mensuris humilior prorsus erit, si progredi vitæ instituto voluerit, et non elati animi jalectantia; et si quis rerum status expenderet, multo pollentes studio vos reperiret, quorum alter altero in moribus modestior esse contendit, uti facile videre est in aliis, quorum alter altero vult præstantior videri ob gloriæ, quæ in sæculo versatur, cupiditatem. Vos autem uti Christum didicistis, sic in ipso conversemini, mutuum ab illo inter vos obedientiam edocti, qui obediens fuit Patri usque ad mortem, mortem autem crucis¹, lege præstituens mensuram obedientiæ usque ad tale periculum; quin et alias cum omni affectu virtutes sectemini, quandoquidem, **319** cum has ipse fecisset, et edocuisset, omnibus hominibus præceptor fide dignus evasit, quive possibilitatem eorum, quæ præcipiebat, ostendit ediscitentibus, ea primum ipsemet faciendo; multum igitur habeatis animi affectum ad invicem, quippe qui non ignoratis, quod ille apostolis sit contestatus, hoc scilicet suorum discipulorum esse signaculum, dum ait: « In hoc noscent omnes, quod mei estis discipuli, si charitatem habeatis ad invicem²; pacem veram servate eos qui oderunt vos, et orate pro his, qui vos persequuntur, et injuriis afficiunt³. »

CAPUT LXVII.

Ipse etenim hoc dicens mandavit, vosque exercens in tribulationibus uti athletas ad constantiam. Auscultatis ipsum dicentem; « Discite a me, quia mitis sum et humilis corde⁴, » et opere imitationem exhibuistis; alapa cæsi in dextera maxilla, obvertitis aliam, ac etiam spoliati tunica conceditis et pallium⁵, injuriam et jacturam potius tolerantes, quam confestim cum impetu irruentes ad vindictam. Sed feliciori successu vobis, quam aliis evenit hoc, quod scilicet non possideatis quidquam eorum, quæ inhibuit Dominus, qui tale vitæ institutum militibus, et athleticis conveniens, aptatumque fore sciebat. Vos itaque nulla beatitudo Dominica prætercurrit, quæ operi non fuerit demandata; omnes enim in manibus vestris sunt semper, cum retributionibus connexis; pauperes evasistis spiritu, et mites, pacifici, et misericordes, et mundi corde, sed vestrum est regnum cælorum⁶, **320** quo et nos ut digni efficiamur exorate, vestrorum imitatores operum facti, quorum præmium est omnibus vobiscum condignis promissa fruitio regni in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria in sæcula. Amen.